1
 2

 3

 4

                   ATA Nº 015/2006 5

        CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 6

 7
 8

Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e seis, às 14:00 (quatorze horas) teve início, na sede 9

do PREVIMPA situada na Rua Uruguai, 277 – 5º andar, a centésima trigésima nona reunião do 10

Conselho de Administração. Presidiram a mesa os conselheiros Rejane Assis Bicca, como 11

presidenta, e Marcos Antônio Lucas Rodrigues, como secretário. A reunião iniciou com a leitura da 12

Ata 014/06 referente à reunião do dia 25.07.2006 sendo aprovada. Abrindo espaço para os informes 13

a presidenta Rejane, em cumprimento ao art. 11, capítulo IV do Regimento Interno do Conselho de 14

Administração, coloca a presidência da mesa diretora à disposição do Colegiado. Em consenso, 15

ficou deliberado que este tema com a recondução da atual mesa diretora ou indicação e eleição da 16

nova composição, será pauta da próxima reunião. A presidenta Rejane comunica, a pedido, que os 17

conselheiros Luiz Fernando Rigotti, João Paulo Galvez Machado e Simone da Rocha Custódio 18

estão ausentes da reunião por estarem cumprindo outra agenda. Entrando para o primeiro ponto da 19

pauta do dia, relato do processo nº 001.018989.06.3, que trata da contratação de serviços de limpeza 20

e copa para o Departamento Municipal de Previdência dos Servidores do Município de Porto 21

Alegre, a conselheira Idalina faz algumas considerações acerca do expediente e procede a leitura do 22

relatório indicando a aprovação da Contratação. Após os esclarecimentos, em consenso, o 23

Colegiado registra que legalmente somos obrigados a concordar com a Contratação de 24

Cooperativas, pela justificativa de ser a proposta de menor valor, embora no nosso entendimento, 25

como política pública, contratar cooperativas não é o mais correto uma vez que, entre os diversos 26

pontos negativos apontados, está a inexistência dos direitos trabalhistas. A presidenta Rejane 27

encaminha o relatório para votação e o mesmo é aprovado pela unanimidade dos conselheiros 28

presentes.  Nada mais havendo a tratar a presidenta Rejane informa que a pauta da próxima reunião 29

será encaminhada posteriormente, uma vez que uma das matérias, análise do estudo do cálculo 30

atuarial, vai depender da disponibilidade dos atuários.  Encerrados os trabalhos, foi lavrada a 31

presente Ata que vai assinada por mim, Marcos Antônio Lucas Rodrigues, conselheiro/secretário de 32

mesa e pelos demais presentes. 33

                                                                                                                                                                                                                                  34

 35

 36

 37

Rejane Assis Bicca – Presidenta                                  Marcos Antônio Lucas Rodrigues - Secretário                                                                                      38

                                     39

                                                                                                                                                       40

     41

Adalberto Pio de Almeida                                        Lourdes Veneranda Camaratta  42

   43

 44

  45

Ari Krasner                                                                   Cleida Maria da Cunha Feijó Gomes         46

 47

 48

 49

                                                                                                                     Continua na folha 02. 50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                             Continuação da Ata 015/06. 51

 52

 53

 54

 55

Jardel de Borba Cunha                                                  João Iudes Nodari                             56

                                                                                                                        57

 58

 59

Cláudio Meirelles Lago                                                Marco Aurélio de Godoy da Rocha 60

 61

 62

 63

Carlos Alberto Neis                                                      Luiz Carlos da Encarnação Pinto 64

 65

 66

 67

Hailton Terra de Jesus                                                  José Gilberto da Silveira 68

 69

 70

 71

Liege Mentz                                                                 Mauro Dalla Barba 72

 73

 74

 75

Idalina Fagundes Venturini 76

     77

 78

 79

 80

                                                                                                                              81

 82

 83

 84

 85

 86

 87

                               88

 89

 90

 91

                                                                                                                        92

 93

 94

 95

 96

 97

 98

 99

 100

 101

 102

 103

 104